Augustinus autem postea in retractationibus Li. Metuebant san-
cti. capit. xix. censer suis uerbis, quae recitaui, aliquid ad-
dendum, uidelicet hoc. Si in hac scelerata mentis peruer-
sitate finierit hanc uitam. Quoniam de quocumq; pessi-
mo in

DE BLASPHEMIA

Hum. & dixerunt in genere de non credentibus, qui nunquam crederunt in Christum, nunquam consequentur remissionem peccatorum. Quis de hoc dubitat? Nihil singulare dixerunt de singulari sententia Christi:

mo in hac uita constituto non est desperandum, nec pro illo imprudenter oratur, de quo non desperatur, Augustinus ante uidebatur aliquid statuisse de hac Blaspomia in illo Libro de sermone Domini, sed hic dicit de omnibus peccatis, etiam pessimis, si peccator in eis impoenitens permanferit usq; ad mortem, de quibus nemo Christianus dubitat, quod talis non habet remissionem peccatorum, neq; in hoc seculo, neq; in futuro, secundum illud. Qui non crediderit, condemnabitur. At, CHRISTUS non dicit de omnibus peccatis, sed aperte de singulari blasphemia in Spiritum sanctum, quam Iohannes uocat non simpliciter peccatum (quia omne peccatum, & omnis blasphemia remittitur) sed peccatum ad mortem, id est, ad damnationem aeternam, pro quo dicit non esse operandum, sicut CHRISTUS dicit, Non habet remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni iudicis.

Sic etsam Augustinus, in expositione Epistolæ ad Romanos inchoatę (Sic ipse fecit titulum illi suo libello) laborat ualde, ut explicet difficillimam (ut dicit in Restract:) quæstionem de peccato in Spiritum sanctum, quod non remittitur, neq; in hoc seculo, neq; in futuro, Et enumeratis enormibus & horrendis peccatis & blasphemis hominum, etiam desperantium, etiam Hæresi laborantium, quibus poenitentibus & ueniam petentibus nullo modo negamus remissionem peccatorum, quod in nobis est (quia si resipiscunt & ex corde ueniam petunt non in Hypocrisi, certum est nobis, quod non inciderint in sententiam Christi, & quod in incredulitate & ignorantia blasphemarunt, ut Paulus) tandem statuit istis uerbis. Quid aliud restat, inquit, nisi ut peccatum in Spiritum sanctum, quod neq; in hoc seculo, neq; in futuro.

turo, Domin⁹ dimitti dicit, nullum intelligatur nisi per seuerantia in nequitia & malignitate cum desperatione indulgentiae Dei. Hoc est enim gratiae illius & pacis restitutio, de quibus Paulus dicit, Gratia uobis & pax.

Ita pi⁹ doctores fatebantur sententiam Christi, Non remittetur, esse apertam, ad quod cogebat eos contextus, Omne peccatum & omnis blasphemia remittitur hominibus, blasphemia autem spiritus non remittitur, Timentes Deum uiri sancti non audiebant ex, Non remittitur, facere, Remittitur, quæ esset impia uerborum Christi negatio, sed recte iudicabant in hac questione explicandum esse, quod nam sit illud peccatum quod Christus uocat blasphemiam in Spiritum sanctum.

Verum hic rursum optimos uiros incessit timor, ne cum dicerent de blasphemia spiritus quæ non remittitur, uiderentur negare remissionem peccatorum post baptismum lapsis, maxime quando urgebantur a Nouatianis hæreticis, qui pro suo impiò dogmate abutebantur cum alijs scripturis tum etiam hac sententia CHRISti & uerbo Iohannis, Ideo boni & pi⁹ doctores, si quando aliquid ex uerbis Christi pro hac re recte dixerunt, tamen in eo non persistenterunt, ueriti ne quis hoc raperet, quasi dictum esset contra remissionem peccatorum, quam omnes peccatores, etiam qui peccauerunt horrendissimis sceleribus & blasphemis, habent in Christo, ubi poenitentiam agentes conuertuntur ad Christum iusticiam æternam, Ideo postea (ut uidisti) quod tutius eis uidebatur, & de quo nemo Christianus dubitat, dicebant hoc peccatum esse, finalem impenitentiam, id est, quando aliquis sic peccat gravibus peccatis (sic enim ipsi loquuntur de hoc peccato,

Ddddij quod

DE BLASPHEMIA

quod tamen unicum est tantum, ut dicemus) ut nunquam ex animo resipiscat & reuertatur ad Christum iusticiam suam, sed moriatur cum peccatis suis, quemadmodum uerba Augustini audisti, Nullum, inquit, intelligatur, nisi per seuerantia in nequitia & malignitate cum desperatione indulgentiae Dei. Quis dubitat, talem obstinatiam non habere remissionem neque in hoc saeculo, quia non resipiscit, neque in futuro, quia in peccatis suis moritur?

Sed per hæc nondum sunt explicata uerba Christi
Non satis dixe & Iohannis, id quod posteritas sanctorum patrum merunt ad uerba cum testatur usq; in hunc diem, Nondum enim cessauit Christi & Iohannis disputatio de peccato in Spiritum sanctum. Quid enim attinebat (cum sancti doctores hunc locum tractarent in scoli. Euangelio) hoc peccatum ad mortem, siue, ut Christus dicit, hanc blasphemiam in Spiritum sanctum, permiscere cum alijs hominum peccatis & blasphemis, cum Christus hanc manifeste excipiatur, atq; adeo dicat hanc in omnibus hominum peccatis & blasphemis non contineri? Omnia, inquit, peccata hominibus remittuntur & blasphemie, Spiritus autem blasphemia non remittitur. Quid ad hanc rem attinebat dicere, Non est aliquid tam enorme peccatum, quod non remittatur poenitenti & ueniam petenti, id est, credenti & ad Christum ex corde reuertenti? Quid nouum dicas? quid singulare, in eo loco scripturæ, ubi Christi uerba singularem declarationem requirunt immo apertissime singularem sententiam habent non obscuris uerbis prolatam? Nemo Christianus negat remissionem omnium peccatorum quantumcumq; grauium, poenitenti siue credenti in Christum, Christus est iustitia nostra, qui fide susceptus absorbet & abolet ex conscientia nostra omnia peccata nostra, Per hæc igitur non est sat factum

factum disputationi de peccato ad mortem siue de blasphemia in Spiritum sanctum, Nam & Christus in eodem loco) nisi non uideas) aperte eadem dicit, Omnia peccata remittuntur hominibus & blasphemiae, Et tamen adit, Spiritus autem blasphemia non remittitur, Hoc erat explicandum, & non contendendum de omnibus peccatis hominum & blasphemis num remittantur, Nam non est dubium uel ex uerbis Christi in eodem loco, quod remittuntur uere poenitenti.

Ergo ista blasphemia Spiritus non est peccatum hominum sed diabolorum, id est, illorum hominum qui ex hominibus in occulto apud se facti sunt diaboli, abieci timore Dei, hostes & blasphemii aduersi ueritatem quam nouerunt &c, quæ ante diximus. Paulus dixit Episcopis Ephesiorum, Ex uobis ipsis surgent uiri, loquentes peruersa, ut discipulos post se trahant.

Peccatum hominum
diabolorum.

EXEMPLA.

Angelus in celo vidit gloriam beatissimæ Trinitatis, & in ea gloriam filij Dei, quod filius similis est Deo & æqualis, vnde per inuidiam in superbiam elatus, voluit esse similis Deo, id est, in gloriam filij se voluit collocare, quæ erat blasphemia in Spiritum sanctum contra agnitionem ueritatem. Nam statim fecit se hostem Dei & blasphemum in Spiritum sanctum, non in ignorantia sed in aperta luce ueritatis. Ergo & statim incidit in iudicium Dei, deiectus est e celo, & factus est diabolus & immundus spiritus, in superbia & contemptu DEI obstinatus. Hostis Dei suis mendacijs, blasphemis, seductionibus & persecutionibus, Et non habet remissionem peccatorum.

Primum: Aha gelus.

D d d d d uir in eternum,

DE BLASPHEMIA

In æternum, sed reus est æterni iudicij. Intelligis ne, o homo, in hoc exemplo, sententiam Christi. Non remittetur nisi forte uelis esse Origenes, quem dicunt etiam dæmonibus promississe quandoq; liberationem. Quid ergo murmuras contra sententiam Christi, quasi negetur remissio omnium peccatorum, quod tamen non fit, Ieremias in threnis dicit. Quid murmurat homo uiuens? quisq; murmuret pro peccatis suis.

II. Secundum Homo.

Homo in paradiſo, persuasus a serpente, qui dixit, Eritis sicut Elohim, id est, Deus, scientes bonum & malum, uoluit similiſ esse Deo, id est, affectauit gloriam filij Dei quæ erat blasphemia in Deum, sed errore deceptus est per mendacia Satanae, Ideo ex misericordia Dei audiit sententiam uitæ a Christo, Semen mulieris conteret caput serpentis. Item, Omnia peccata & blasphemiae hominibus remittuntur.

III. Tertium con- tra Christum incarnatum et mundo reuelata rum. Multi et maria.

Filius Dei, ubi uenerat in carne nostra in mundum, hunc honorem debebat habere apud homines, ut ipse solus audiretur, & homines per Euangelium in eum crederent, quemadmodum Moses prædixerat Deut. xviiij. Ille illum audies, Et erit, Qui prophetam illum non audierit ego ultor existam, uel Ego ab illo ipso hoc requiram, dicit Dominus. Et pater e cœlis concionatur nobis de filio, Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit IPSVM audite. Et in Psalmo viij. Spiritus sanctus dicit, Domine dominator noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra, ubi laudem tuam super æthera ponis, Ex ore infantium & lactentium perfecisti L A V DEM, uel fundasti MVNITIONEM, propter inimicos tuos, Venit saluare homines, & inuenit inimicos, quo
rum

SPIRITVS.

CCCCXI.

rum multi blasphemauerunt & persecuti sunt Euangeliū ex ignorantia, ut Paulus, qui dicit, Ignorans feci in incredulitate, Multi etiam blasphemauerunt & persecuti sunt Euangelium Christi post agnитam ueritatem, ut quidam pharisei, de quibus Nicodemus dicit, Scimus quod a DEO uenisti Magister, Nemo enim potest hæc signa facere quæ tu facis, nisi Deus fuerit cum eo. Viderunt & cognouerunt illa opera Christi esse diuina, Nemo, inquit, potest hæc signa facere quæ tu facis, nisi Deus fuerit cum eo, Et propterea etiam cognouerunt doctrinam & Magisterium Christi esse a Deo diuinam ueritatem, Rabi, inquit, scimus quod uenisti Magister a Deo, Et tamen contra agnитam ueritatem oderunt, blasphemauerunt, condemnauerunt, impugnauerunt, persecuti sunt Euangelij ueritatem, ita ut etiam occiderint Christum uitæ autorem, quemadmodum Christus dicit, Nunc & uiderunt & oderunt & Me & patrem meum. Tales non amplius sunt homines, sed potius dæmones, hostes Dei, inimici agnitorum ueritatis, qui arrogantib[us] gloriā filij Dei, de qua Deus dicit, Hunc audite, & qui non audierit ego ultor existam,

Et ut olim contra sanctos Prophetas, ut tunc contra Christum & Apostolos & Apostolicos uiros, ita & nunc ~~Papiste~~. AntiChristiani Sacrificuli & Monachi cum suis tyrannis, Euangelium gloriae magni Dei, & in Euangeliō Domini nostri Iesum Christum persequentes, blasphemari aduersus cognitam ueritatem & homicidae turpissimi, dicunt, Vos non debetis audire Christum, sed nos debetis audire, sentire debetis non sicut Christus, non sicut Deus secundum Dei uerbum, sed sicut nos sentimus, credimus & docemus, Alioquin uos interficiemus, sicut Iudæi Prophetas & Christum interfecerunt, Non audent coram Eeeee uulgo

DE BLASPHEMIA

¶ usq[ue] his uti uerbis, sed plane in ipsa re hoc agunt contra
firam ipsorum conscientiam, scientes quod suo ipsorum tu-
dicio condemnati sunt, quia ipsa Dei ueritate per Euangeli-
um Christi ita conuicti sunt, ut sciant se non posse uer-
bo Dei neq[ue] sua confirmare, neq[ue] nostram doctrinam con-
futare. Ideoq[ue] uertuntur ad mendacia siue blasphemias &
ad homicidia, contra suam conscientiam, quemadmodum
pater eorum diabolus, Iohann. viij. Sic & fecerunt sanctis
Prophetis qui fuerunt ante uos, dicit Christus Matth. v.
Abfecto timore Dei, mala conscientia mentiuntur contra
sanctos prædicatores, blasphemant Euangelium gloriae
Dei, condemnant doctrinam sanam, & raptantur a Dia-
holo atq[ue] feruntur sua cupiditate, auaritia, honore, ambisi-
tione, adulacione, uindicta contra innoxium sanguinem,
aduersus Dominum & aduersus Christum eius, Iere. v.
Negant Dominum, et dicunt Non est Ipse, aiunt, Non est
hoc Dei uerbum, Prophetæ mentiuntur &c, psal. xij. Qui
dicunt, Lingua nostra regnemus, nostrum est dicere, quis
nostræ dominatur? Contra quos illic oratur, Tu Domine
serua nobis tua eloqua, & custodi nos a generatione hac
in eternum, Nam circumquaq[ue] omnia plena erunt impijs,
ubi isti uentres regnauerint inter filios hominum.

Iudei in Aegypto.

Iere. xlviij. post cognitam ueritatem Iudei, ut dæ-
mones, loquuntur blasphemie contra Ieremiā in Aegy-
pto, Non audiemus te secundum uerbum quod loqueris
nobis in nomine Domini, sed faciemus secundum omne
uerbum quod egreditur ex ore nostro, & incendemus
thus Melechet cœli, & eidem offeremus libamina, quem
admodum nos & nostri patres, Reges & Principes no-
stri fecerunt in ciuitatibus Iuda & in plateis Ierusalem.
Tunc abundabamus panibus & bene dobis erat, & non
uidebamus.

videbamus malum, Postquam autem cessauimus sacrificare Melechet coeli, & offerre ei libamina, sustinuimus omnem penuriam perditi per gladium & famem &c. Et ait Ieremias, Vere recordatus est Dominus incensi uestris, ut amplius non sustineret maliciam studiorum uestrorum & abominationes uestras quas faciebat, Vnde & terra uestra facta est desertum, stupor, maledictio, ut nemo illic inhabitet, sicut hodie uidere licet. Quia thura incendiis & contra Dominum peccatis, Vocem Domini non audistis, nec in lege, iudicij & testimonij eius ambulastis, Ideo hoc malum accidit uobis, sicut hodie uidere licet &c. Sequitur ergo horrendum iudicium & sententia Dei, ut non mireris sententiam Christi, Non remittetur in æternum. Audite ergo, inquit, uerbum Domini uos Iudei qui habitatis in Aegypto, Ecce Ego IVRO per Nomen Meum Magnum, dicit Dominus, quod non nominabitur ultra Nomen Meum per os ullitus hominis qui est ex Iuda in tota Aegypto, qui dicat, Viuit dominator Dominus, Ecce Ego uigilabo super eos in malum & non in bonum.

Papa cum suis Papistis AntiChristianum Regnum Persecutores non ignorat hodie nostram doctrinam, quæ est Euangelii Christi hodie solum Domini nostri Iesu Christi, quem iubet pater audiri AntiChristus. Quia hoc damnatum a Deo Regnum audit, uidet & legit Euangelii Christi doctrinam confirmatam & comprobata nobis uerbo Dei ex Mose, Prophetis & Psalmis, atq[ue] adeo ex ipso Christo & Apostolica doctrina, fortiter enim pugnamus armis spiritualibus scripturis sanctis contra eos & prædicando & scribendo, ita ut sentiant se non habere uerbum Dei, quo uel nostra confutent uel sua statuant, Et, quod Paulus prædixerat, Dominus Iesus nunc incepit occidere AntiChristum Spiritu oris sui, ut liberet

E e e e ij

DE BLASPHEMIA

liberet suos electos, pro quibus liberandis ipse mortuus est, qui adhuc sub AntiChristianis erroribus tenentur captivi, Licut autem uideant & cognoscant ueritatem, & non possint disputantes cum nobis resistere Sapientiae & Spiritui qui loquitur, ut scriptum est de Stephano, Acto. vi. tamen pergununt cum suis tyrannis, contra suam ipsorum conscientiam, blasphemare Spiritum sanctum, id est, agnitionem Dei ueritatem, qua Spiritus ueritatis Paracletus in Ecclesia Sanctorum testimonium perhibet de Christo (Ioh. xv.) quod solus Christus est nobis iustitia & salus aeterna, quod sub celo non est aliud nomen datum hominibus, in quo nos oporteat saluos fieri, Et oderunt & persequuntur bonum Dei nomen quod est inuocatum super nos, occidunt Christi confessores, uolunt extirpam Christi Ecclesiam, abolitum Regnum Dei siue Regnum Sanctorum super terram, Quoties in Comitijs imperialibus obtrusa est eis uolentibus & requirentibus nostra doctrina siue Confessio Augustana, ne habeant excusationem de ignorantia?

Quid facies istis, qui ex professo uolentes & scientes sunt hostes ueritatis aduersus Dominum & aduersus Christum eius, quemadmodum Diabolus in celo & in Paradiso? An promittes remissionem peccatorum, id est, Regnum celorum istis, qui Regnum celorum oderunt, & abolitum cupiunt Euangelium Domini nostri Iesu Christi, in eis syncere praedicetur? An non post hac Dæmones sunt, non amplius homines, qui in tanta luce ueritatis Euangelij, non solum mendacijs suis sed etiam ui & armis, id est, homicidijs obtrudunt nobis traditiones humanas, manda hominum, fictos cultus & mendaces religiones, id est, ut Paulus in Spiritu uocat, doctrinas

SPIRITVS. CCCCLXIII.

doctrinas Demoniorum, pro Euangelio salutis nostræ, quo hodie confirmatur Ecclesia Christi, ut ne portæ qui dem inferorum possunt prævalere aduersus eam? Quid ergo tibi displicet sententia Christi, Non remittetur ei in æternum, sed ut Diabolus reus erit æterni iudicij?

Hic, bone lector, uelis perpetuo meminisse illius, *Tantum de* quod a principio semper in hac causa dixi, quod talia lo^s agnita uerita quor solum de illis, qui agnitam Dei ueritatem blasphem^e te dicimus. mant, impugnant, condemnant, persequuntur, non de alijs qui blasphemant & occidunt homines in ignorantia, sicut Paulus, qui dicit, Ignorans feci in incredulitate. Nam pro illis qui in ignorantia hoc faciunt, ut Paulus, oramus ut conuortantur ad Christum, quemadmodum Christus iussit, Orate pro inimicis uestris & pro persecutib^{us} uos. Et nulli blasphem^e & homicidæ quaⁿdo ueniam petit, negamus omnium remissionem peccatum, secundum promissionem Christi. Omne peccatum & omnis blasphemia remittetur hominibus, ne quis maliciose calumnietur, quasi non doceamus omnium peccatorum remissionem poenitenti & credenti, Nam quando blasphemus & Euangeli^j persecutor ueniam petit, & poenitentiam uere agit, tunc interpretamur, quod blasphemus fuit & persecutor Ecclesiæ in ignorantia ueritatis, Sed uiderit ipse, ut ex animo petat ueniam & ueram agat non simulatam poenitentiam, ne fallat seipsum, Deus non irridetur, Gala. vi.

Nam qui indurati sunt hostes Christi & Ecclesiæ, ut Diabolus, ut Cain, ut Pharao, ut Hannas, Caiphas, Iohannes, Alexander, qui erant de secta Saduceorum Acto, iiiij. & v. illi nunquam de sua superbia & contemptu eo gratiæ perueniunt, ut peccata sua fatentes ueni-

E e e e iij

am ro^s

DE BLASPHEMIA

am rogare possint, nisi forte in hypocrisi, ut Pharaō, qui dixit, Orate pro me Dominū, ut auferat a me plāgam hanc, quemadmodum supra audisti etiam Ambrosium & Augustinum. Ambrosius dicit, Non potest ibi exoratio esse uenia, ubi sacrificij est plenitudo. Augustinus, Tanta est labes peccati illius, ut deprecandi humiliatem subire non possit, etiam si peccatum suum mala conscientia agnoscere & renunciare cogatur.

Remittimus omnia peccata nomine Christi, sed Pater & Filius sunt Dei ipsi. non amabili non amplius homines. Quod igitur peccatum non remittitur blasphemia in Spiritum sanctum, id est, impugnantibus, condemnantibus, persequentibus agnitam Dei ueritatem, cognitum Dei uerbum, cognitionem Euangeliū, Deum in suo uerbo, Christum in suo Euangeliō, Spiritum sanctum in sua Euangelij prædicatione, Ecclesiam sponsam Christi in Euangelij confessione, non est culpa in nobis, qui remittimus omnia peccata poenitenti & credenti, in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, secundum præmissionem Christi, Quorum remiseritis peccata remittuntur eis. Neque est culpa in Christo, dicente, Non habet remissionem in æternum, quia simul ante dicit, Omne peccatum & omnis blasphemia remittetur hominibus. Sed est culpa in ipsis blasphemis peccantibus ad mortem, quod ipsis abiecto timore Dei in superbiam elati, ex hominibus facti coram Deo Dæmones, hostes agnitæ ueritatis, eo superbiae contra filij Dei in terris honorem peruererunt sicut Dæmones, ut humiliari coram Deo, & ex animo absq; dolo & hypocrisi uere poenitere & ueniam petere non possunt, sed pergunt in blasphemia & impugnatione agnitæ ueritatis, & se collocare nituntur in gloriam filij Dei in terris, Nos, inquit, debetis audire &c. quæ ante diximus, Contra gloriam filij Dei scientes

SPIRITVS. CCCCLXIII.

Scientes agunt ut hostes Christi. Quam gloriam amant coram hominibus, ut Paulus ait, loquentes peruersa ut trahant post se discipulos, & synceri Euangelij prædicatores deformant. Non uolunt uideri seductores se fuisse, & inuident Ecclesiam gratiam Dei in Christo, sicut Cain inuidit Abelo, & occidit eum contra agnitam ueritatem.

Si uero aliqui, qui iudicio humano uisi sunt tales, po-
stea confitentur publice suam ignominiam, ut Paulus,
qui scribit, Non sum dignus uocari Apostolus, qui blasphemus fui, & persecutus sum Ecclesiam Dei, & ex animo pœnitentiam agunt, certum signum nobis est, quod talia fecerunt in ignorantia, in infidelitate, & non blasphemauerunt Spiritum sanctum, id est, non impugnauerunt agnitam ueritatem, quos nos per errorem putabamus ueritatem agnouisse. Deus misereatur illis, & liberet Ecclesiam Christi a blasphemis & homicidijs Pa-
pistarum, Turcarum, Anabaptistarum, Hæreticorum, qui omnes sunt mendaces, blasphemæ & homicidæ, sicut pater ipsorum Diabolus mendax, blasphemus & homi-
cida est, quidam sunt tales ex ignorantia, pro quibus ope-
ramus, quidam uero scientes & cognoscentes Dei ueris-
tatem, contra quos oramus, ut in Prophetis & Psalmis Nulli facimus uides, & uitamus eos, secundum doctrinam Pauli, id iniuriam, cum
est, habemus eos pro damnatis a Deo, scientes quod Dei honorem
peccent ad mortem, & suo ipsorum iudicio sint con- querimus.
demnati.

*Nota; qui ex
ignorantia
persecutus es
Euangelium
Christi.*

*Nota; Non ac
cipimus glas-
tum.*

*Nota; Nulli facimus
uides, & uitamus eos,*

Non possum tibi, nec debedo certiora dicere, de blasphemia in Spiritum sanctum, siue de peccato ad mor- tem. Ex uerbo enim Christi & ex scriptura sancta lo-
quor, Sed pergo exempla plura dicere.

Eeeee iiiij.

Hæretici.

DE BLASPHEMIA

*Heretici &
condito mun-
di.* Hæretici a primo Cain, qui in nostra Sanctorum Ecclesia prius cognoverunt ueritatem, & docuerunt eam, postea ex inuidia per cupiditatem gloriæ docuerunt peruersa contra agnitam ueritatem, ex professo hostes diuinæ ueritatis, id est, Dei, & hostes gloriæ Christi, id est, Euangeliū, sicut Diabolus. Hi blasphemauerunt Spiritum sanctum, id est, impugnauerunt ueritatem agnitam. Nullus eorum, qui post agnitam ueritatem sectas perditionis suscitantes, superbiam diabolicam induerunt, legitur reuersus ad Christum. Qui autem ab eis seducti fuerunt, ut primi parentes a serpente, reuerti ad Christum, ad imaginem Dei potuerunt, ut agnoscentes suum errorem, & seipsoſ condemnantes & confundentes ueniam peterent & acciperent a Deo patre per Iesum Christum Dominum nostrum,

*Louanienses
Dolologi Ch-
risti hostes.* Louanienses Theologi anno Domini M.D. XLIII. ediderunt blasphemos articulos ex doctrinis Dœmoniorum contra sanam doctrinam Euangeliū Dei, quæ nunc ita immulgata est, & Prophetarum & Apostolorum testimonio comprobata, ut portæ inferorum non possint præualere aduersus eam, tantum abest ut illi mendaces, blasphemæ & homicidæ dolologi præualeant. Ediderunt uero nudos articulos tantū suis uerbis, satis pro imperio, quasi dicant, Nō debetis audire Christum, nos debetis audire, linguam nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt, quis noster Dominus est? Sed o boni uiri, modo uiri sitis. Paulus per Spiritum sanctum theologum uocat tales doctores spiritus erroris, Dœmonia, in gistarum & hypocrisi loquentia uel docentia mendacium, habentia omnium pastorum canterizatam conscientiam, prohibentia nuptias & cipistarum. Christus dicit doctrinan & mandata hominum, Paulus

Paulus doctrinas Dœminiorum, & spiritus erroris, Ergo non amplius homines sunt, sed Dœmonia & spiritus mendaces sunt, qui a Satana obfensi blasphemant Spiritum sanctum, id est, impugnant ueritatem agnitionis, hostes Dei contra suam ipsorum conscientiam, ut Dia bolus ipse, i. Iohan, iiiij. dicitur, Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, num ex Deo sint, quia multi pseudoprophetæ exierunt in mundum. Boni, inquam, viiri, quis dedit uobis hanc potestatem, ut uos totus mundus audiat, ubi uestra uerba, non Dei uerba edideritis, mendaces & blasphemæ contra Dei uerbum, contra scripturam Dei, contra Euangelium Christi, contra doctrinam Prophetarum & Apostolorum, contra confessionem Unius, sanctæ, Catholicæ & Apostolicæ Ecclesiæ. Diabolus pater uester, & autor uestræ blasphemie doctriæ, suscipiat uestra mendacia & idolatrias, quas mundo obtrudit, damnantes Euangelium gloriae magni Dei.

Nos habemus & confitemur sanam doctrinam Euangeli⁹ Domini nostri Iesu Christi, quod solus Christus filius Dei pro nobis in mortem traditus, est iustitia nostra, id est, remissio peccatorum, & salus & uita æterna omni credenti. Et utimur Sacramentis Christi secundum Christi institutionem. Hoc Euangelium confirmatum est scriptura sancta Prophetarum & Apostolorum, quemadmodum & Petrus plenus Spiritu sancto nomine omnium Apostolorum, citat testimonium omnium Prophetarum coram gentilibus militibus in domo Cornelij, Acto. x. Christo, inquit, omnes Prophetæ testimoniū perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius quotquot credunt in eum. Et Acto. iiij. Non est aliud nomen sub cœlo datum hominibus, in

Ffffff quo

versa confessio & doctrina Euangeli⁹ Christi.

DE BLASPHEMIA

quo nos oporteat saluos fieri. Et Paulus scribit gentibus Ephe. ij. Iam non estis hospites & aduenæ, sed estis ciues Sanctorum & domestici Dei, superedificati super fundatum Apostolorum & Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu, in quo omnis ædificatione constructa crescit in templū sanctum in Domino. Ro. iij. Nunc absq; lege iusticia Dei manifestata est, testimonium habens legis & Prophetarum, Iusticia, inquam, Dei, quæ est per fidem Iesu Christi in omnes & super omnes eos qui credunt. Non enim est distinctio, Omnes enim peccauerunt, & uacant gloria Dei, Iustificantur autem GRATIS. (Id est, sine lege, sine operibus uel meritis nostris, atq; adeo contra opera & merita nostra, Esa, xl, dicitur, Accepit de manu Domini, non de manu sua, duplicitia, non pro operibus suis bonis, quæ ibi esse non potuerunt, sed pro omnibus peccatis suis, quemadmodum & manifeste Paulus pergit, dicens) Gratias iustificatur per gratiam illius, per redemptionem, quæ est in Christo Iesu, quem proposuit Deus PRINCIPICATOR IVM, per fidem in ipsius sanguine, ad ostensionem iusticie suæ propter remissionem peccatorum, quæ Deus tolerauit ad ostendendam iusticiam suam in præsenti tempore, ad hoc, ut ipse sit iustus, & iustificans eum, qui est ex fide Iesu. Arbitramur igitur, fide iustificari hominem absq; operibus legis, ut nemo glorietur in conspectu Deine Iudæus quidem.

Satis ne aperta sunt hæc uerba ex omnibus Prophetis & Apostolis, id est, ex tota sacra scriptura, de iustificatione impij per solam fidem in Christum? Vos autem diabolici uiri post agnitam ueritatem audetis blasphemare Spiritum sanctum, impugnare, damnare, perseque

Euangelium.

Euangelium gloriae Dei, negare solum Christum esse iusticiam nostram, salutem & uitam æternam, negare omnes Prophetas & Apostolos sponsæ Christi, id est, Ecclesiæ cognitos, qui in scripturis sanctis loquuntur Spiritu Christi inspirati. Nam dicitis, ut hostes Christi (Quemadmodum Diabolus est hostis filij Dei) in illis uestris articulis. Hæc Iudaica uerba, fides qua quis firmiter credit & certo statuit, propter Christum sibi remissa else peccata, seq̄ possessorum uitam æternam, nullum habet in scripturis testimonium, immo eisdem aduersatur. Hæc sunt uestra uerba, quibus negatis etiam uestrum Baptismum & impugnatæ ueritatem Christi agnitam, prædicatam per totum mundum, & signis Spiritus sancti confirmatam, cui præbent testimonium omnes scripturæ, & ipsa experientia fidei omnium Sanctorum, ab Adam primo usq; ad nouissimum Sanctum. Nam & Sanctus sanctorum eam ipsam ueritatem & iusticiam & salutem suo sanguine confirmauit, & suo Spiritu sancto in cordibus credentium obsignauit. Non proderit uobis sigillum Cæsaris appensum. Nos damus Cæsar quæ sunt Cæsar, Sinat Cæsar nos dare etiam Deo, quæ sunt Dei. Vos estis mendaces & homicidae, occiditis innocentes homines propter uestra mendacia, facitis ut pater uester Diabolus, ut claris uerbis loquitur Christus Ioh. viij. contra mendaces siue blasphemos & homicidas. Sed linquo uos, Contra negationem prima principia non est amplius disputandum, non tamen permittemus uobis pacem alsidua confessione ueritatis et glorificatione Christi filij Dei, qui est unica salus, iusticia nostra & uita æterna, habetis iudicium Dei contra uos. Postquam non tenetis caput (Col. ij) quid nobis cum alijs articulis uestris & reliqua doctrina ue-

Ffffff n stra,

DE BLASPHEMIA

stra, plus quam cum doctrina & blasphemia Alchoranic
Sanguis Abelis clamat contra uos de terra ad Deum.
Viri sanguineum & dolos non dimidiabunt dies suos.
Irruat Domine super eos formido & pauor.

Lege & Concilium Apostolorum. Acto. xv. Vbi

Contra iusti- Iacobus cum Petro, cum omnibus Apostolis, cum tota
ficationem le- illuc Ecclesia in Concilio congregata, cum uerbis Pro-
phetarum, negat & damnat illud, quod altius quisquam
gis Dei et ope Iacobus (non Apostolus neq; ille frater Domini Episco-
rum legis, ut Iacobus (non Apostolus neq; ille frater Domini Episco-
taceamus alia, p[er] nos Ierosolymorum, ut notum est ex illo Concilio) scri-
id est, nostro- psit in Epistola, de qua semper dubitatum est usque in
rum impiet[er] hunc diem, qualis sit Epistola, uel cuius fuerit, cum ta-
tem. men potuisse iudicari non solum ex doctrina (quod iu-
dicio debet habere Ecclesia, quae audit, Attendite uo-
b[is] a pseudoprophetis) sed etiam uel maxime & certis-
sime ex illo uno loco Concilij Apostolorum, Actis xv.

Occasione ac- Scripsit ille Iacobus. Abraham ex operibus iustifi-
cepta ex Epi- catum, quando obtulit filium, Et citat scripturam, Credi-
stola Iacobi, dit Abraham Deo & imputatum est ei ad iusticiam, quae
habes hic tra- scriptura non probat eius sententiam sed damnat, ut uides
statum et san- Rom. iiiij. Gal. iij. Nam scriptura dicit Abraham ex fide
ctam doctri- iustificatum, Credidit, inquit, Abraham Deo &c, multis
nam de iusti- annis antequam obtulit filium suum, id est, priusquam fe-
ficatione et cit illud opus oblationis filij, Nisi enim ante fuisset iustifi-
omnipotentia catus per solam fidem imputatione DEI, non obedisset
fidei, et de mandato Dei ut faceret illud opus, Nam obedientia man-
fructu fidei datorum Dei (quae sunt bona opera) non praestatur, ni-
charitate seu si ab illis qui fide sunt iustificati & filii Dei, Si quidem ma-
bonis operi- la arbor, id est, homo nondum iustificatus, bonos fructus
b[us]. Si chari- ferre non potest, quemadmodum utrumq; & de fide &
tatem no[n] dis de bonis operibus filiorum Dei Paulus Eph. ij. sic dicit,
osten Eramus

SPIRITVS.

CCCCLXVII.

Eramus NATVRA filij iræ, sicut & ceteri. Sed Deus ~~dis~~ sed cupiditas qui diues est in misericordia, propter multam charitatem tam & mali suam qua dilexit nos etiam cum eissemus mortui per dies etiam, certum licta, conuiuificauit nos una cum Christo (Per Gratias signum est, am estis saluati) simulque cum eo resuscitauit, & simul cum quod fidem non eo sedere fecit in coelestibus, in Christo Iesu, ut ostendes habes, id est, ret in futuris temporibus supereminenter opulentiam Gratiae suæ, per bonitatem suam erga nos in Christo Iesu, Gratia enim saluati estis per FIDEM, idque non ex uestibis, DEI donum est non ex operibus, ne quis glorietur, Nam Ipsi opus sumus, conditi in Christo Iesu ad opera bona, quibus, id est, ad quæ opera bona, nos præparauit Deus, (nos ipsis non præparauimus nos,) ut in eis amemus.

Quid opus est pluribus? An non hæc est certa & aperta prædicatio Spiritus sancti in Paulo de Gratia Dei de fide credentium, de iustificatione impiorum, & præterea de bonis operibus a Deo mandatis, id est, dilectione Dei & proximi, quæ non iustificant coram Deo neque iustificare possunt? Nam bona opera primum uenient, postquam sola in Christum fide, dato Spiritu sancto, nos Deus iustificauit & fecit nos filios Dei, & uere coram DEO bona opera non fiunt, nisi ab illis qui prius sola in Christum facti sunt & filii Dei facti, non ex sanguinibus, id est, natura sua & uiribus humanis, neque ex uoluntate carnis aut etiam Viri, id est, uoluntate hominis etiam cuiuscumque, tantum abest, ut sint ex operibus suis. Non est uestibus iustis neque currentis, sed tantum uel solum ex Deo, sola in Christum fide per Spiritum sanctum, quemadmodum baptizamur in nomine patris & filii & Spiritus sancti, & ita regeneramur ex aqua & Spiritu sancto filii Dei & heredes regni colorum. Ioh. 1. Quotquot autem suscep-

Ffffff in runt

DE BLASPHEMIA

runt eum &c. Nulla caro, id est, nullus homo (Iohan. iij. Quod natum est ex carne, caro est) ne uit quidem id est, optimus quisq; coram mundo, ex seipso sapiens & iustus, potest persua opera etiam maxima iustificari, etiam si fuere in populo Dei, ut ille Phariseus, qui coram Deo in oratione sua dixit, Deus gratias ago tibi, quia non sum sicut coeteri, raptore, iniusti, adulteri, uelut etiam hic publicanus, leiuno bis in Sabbato, decimas do omnium que posse video.

Audisti antea Apostolos & Prophetas, audi nunc sententiam Christi Lucæ xvij. Amen dico uobis, Hic publicanus descendit in domum suam iustificatus pre illo Phariseo, id est, Phariseus non est iustificatus coram Deo per sua egregia opera & legis diuinæ & traditionum humanarum, illud, leiuno bis in Sabbato, erat ex traditione & obseruatione pharisaica, reliqua eius bona opera, ut uidetis, sunt ex lege Dei, ut uideas illud Pauli, Ex operibus legis non iustificabitur in conspectu DEI ullus homo, Publicanus uero sola fide absq; operibus iustificatus est coram Deo, & filius Dei factus, Nam agnoscit suum peccatum, confunditur coram Deo ita ut noluerit leuare oculos suis in cœlum, & per Spiritum sanctum emergit, ut credat in misericordiam Dei, & dolens de peccatis suis dum percutit pectus suum, petit ueniam a Deo cum spe accipiendi, Deus, inquit, propicius esto mihi peccatori.

Ita iustificatur peccator coram Deo remittente peccatum per solam fidem absq; operibus, Hoc dicit Christus, quem audire debemus, Hoc dicit ex Spiritu Christi sacra scriptura, Moses, Apostoli, Prophetæ, sponsa Christi, Ecclesia sancta Catholica & Apostolica, Iacobus ille in Epistola contra dicit, Abrahamum ex operibus iustificatum, cum

SPIRITVS.

CCCCLXVIII.

cum obtulisset Isaac filium suum super altare. Similiter & Rhaab meretricem ex operibus iustificatam, cum excessisset nuncios, quam tamen scriptura dicit ex fide iustificatam, ut postea hoc opus suscipiendo nuncios ficeret, quemadmodum & Abrahamum, Sic enim Ipsa confites tur fidem suam coram exploratoribus a Iosua missis, Iosuæ. ij. Noui quod DOMINVS tradiderit uobis terram, etenim irruit in nos terror uester, & elanguerunt omnes habitatores terræ. Audiuiimus quod siccauerit DOMINVS aquas maris rubri ad introitum uestrum &c. DOMINVS Deus uester, ipse est Deus in cœlo sursum & in terra deorsum. Iurate ergo mihi per DOMINVM &c.

Id quod & Epistola ad Heb. diserte indicauit ex scriptura de fide Abrahæ ca. xi. Per fidem, inquit, obtulit Abraham Isaac, cum tentaretur, & unigenitum obtulit in quo promissiones acceperat &c. id est, prius credidit Abraham Deo & per hoc iustificatus est, Imputante DEO ipsi Abrahæ fidem ad iusticiam, Er fides Abrahæ, postea cum tentaretur a Deo, fecit illud opus a Deo mandatum, Et certe magna fides fuit, quia obtulit unigenitum in quo promissiones acceperat, credens Deum uel a mortuis exactare posse Isaacum, ut promissiones DEI in eo complearentur, Lege quæ scriptura ubiq; prædicat de fide Abrahæ; Vide uel Paulum ex scripturis (ut Petrus ait Christo omnes Prophetæ testimonium perhibent &c.) tractans tem; & confirmantem illum articulum iustificationis, Solia in Christum fide iustificamur coram Deo, Ro. iiij. iiiij. v. &c. Gala. iiij. etiam ex exemplo Abrahæ, & promissione Dei, id est, Euangeli de Christo, In semine tuo benedictur cunctæ cognationes terræ, non per opera sua, &c. Similiter & de iusticia fidei Rhaab eruditæ indicauit ex

Efffff iiiij.

scriptura

DE BLASPHEMIA

scriptura Epistola ad Heb.ca.xi. Per fidem, inquit, Rhaab
meretrix non periret una cum ijs qui non obedierant, cum
excepisset hospitio exploratores pacifice. Et addit, Om-
nes sancti Principes & Prophetæ per fidem expugnaue-
runt regna, operati sunt iusticiam, a seculi sunt promissio-
nes, occluserunt ora leonum &c. Nō dicit, fidem esse rem
mortuam, quæ sit uiuificanda operibus nostris ut aliquid
possit, quemadmodum Iacobus ille manifeste dicit, sed fi-
dem esse omnipotentem. Nam fides apprehendit Chris-
tum qui est omnipotens, ut Christus aperte dicit, Om-
nia sunt possibilia credēti, Fidelis enim sua oratione apud
Deum omnia potest. Habet enim ut filius Dei hanc pro-
missionem Christi, Amen dico uobis, Quicquid petieris
a patrem (uos filij) in nomine Meo, hoc siet uobis. Hec
est oratio fidei, ibi fides non est res mortua sed omnipo-
tentia.

Tuis operibus, tuis uiribus, tuis meritis, tuis iustis-
cijs (o miser homo) nihil efficies ad hoc, ut iustificeris
coram Deo, sed manebis in perpetua dubitatione, ut Pa-
pistæ, qui nunc docent, Christianum oportere dubitare,
& audies increpationem Dei, Esa. xlivij. Tu mihi, inquit,
laborem fecisti peccatis tuis, & dolorem iniquitatibus
tuis. Ego, Ego deleo transgressiones tuas propter Me,
& peccatorum tuorum non recordor, Fac sciam, conten-
damus pariter iudicio, dic quemadmodum uelis iustifi-
cari. Patres tui peccauerunt, & Doctores tui inique ege-
runt contra Me. Iccirco Ego prophanaui principes San-
ctuarij, & Jacob feci anathema, & Israel ignominiam.
Paulus ut ubiq; de iustificatione, sicut ante diximus, ita
& his apertis uerbis Gala. ii. dicit, Scimus (ego Paulus
& tu Petre) non iustificari hominem ex operibus legis,
(multo minus ex operibus, cultibus, religionibus tradi-
tionum

SPIRITVS. CCCCLXIX.

tionum humanarum) NISI PER FIDEM IESU
CHRISTI &c. Non est hic fides Dæmonum, quæ
credit unum esse Deum, ut Iacobus ille scribit, sed fides
quæ credit in Iesum Christum, qui fide a nobis appre-
hensus, est nobis iustitia & uita æterna, non est inanis
res & mortua, ut similiter ille Iacobus scribit, de quo in-
fra dicam.

Aduerte hic contra ineptos & ridiculos Theolo-
gos, qui condemnant hanc propositionem, siue hoc uerbo Dæmonum
rum Euangelium. Sola fide iustificamur, quod hoc in-
telligimus non de Iacobina Dæmonum fide, sed ita, So-
la in Christum fide iustificamur coram Deo, ut iustifica-
ti ex fide, pacem habeamus erga Deum per solum Chri-
stum &c. Rom. v. Id quod nunc diximus, Prædicamus
per hoc & asserimus illum articulum fidei nostræ, Cres-
do remissionem peccatorum, Sola in Christum fide ius-
tificamur coram Deo, id est, per solum Christum, quem
sola fide, non operibus nostris, apprehendimus, iustifi-
camur a Deo, id est, Deus imputat nobis iniustis & dam-
natis suam iusticiam, & non imputat nobis nostram in-
iusticiam, hoc est, remittit nobis nostra peccata. Sola fi-
de iustificamur, id est, per solum Christum habemus re-
missionem peccatorum, & sumus filii Dei, quemadmo-
dum Petrus in Concilio Apostolorum ita concionatur,
& statuit, Viri fratres, uos scitis quod iam dudum Deus
elegit inter nos, ut per os meum audirent Gentes uerbum
Euangelij, crederentq; Et qui nouit corda Deus, testi-
monium prebuit illis (id est, Gentibus in domo Cor-
nelij, Acto. x.) dans illis Spiritum sanctum sicut & no-
bis nihilq; discernit inter nos & illos, fide purificans cor-
da illorum. Nunc ergo quid tentatis Deum (uos Phari-
saica factio) ut imponatur iugum super cœrues discipu-

Gggggg lorum

DE BLASPHEMIA

Iorum, quod neq; patres nostri, neq; nos portare potuimus. Sed per Gratiam Domini Iesu Christi credimus nos saluari, quemadmodum & illi. Et Paulus Acto. xij. Notum sit uobis, uiri fratres, quod per Iesum crucifixum uobis remissio peccatorum annunciatur, & ab omnibus, a quibus non potuistis per legem Mosi iustificari, per hunc omnis qui credit iustificatur. Videte ergo ne superueniat uobis quod dictum est in Prophetis. Vide te contemptores &c.

Dicunt ridiculi, ubi est scriptum, Sola fide.

Hic uicti isti Theologi contemptores tam aperta ueritate & syncera Euangelij prædicatione, quam prædicant sancti Prophetæ & Apostoli per Spiritum sanctum, quam confirmauit Christus filius Dei sua prædicatione, miraculis & sua morte, incipiunt ualde ridicule urgere nos. Dicite, inquit, ubi est in scripturis sanctis scripta illa Ecclasiua, Sola, cum dicitis, Sola fide hominem iustificari? Ita pueriliter ineptiunt, & sunt indocti disputationes. Obliviscuntur enim causæ quam agunt. Quidam ex eis docent per opera nos iustificari, quidam uero per opera & fidem simul, quæ omnia sunt blasphemia doctrina & abnegatio Christi, quamvis hoc cœci non uideant. Quibus opponimus Exclusiuam Sola fide, ex omnibus scripturis Prophetarum & Apostolorum, quæ dicunt, Non ex operibus, Non ex sanguinis bus, neq; ex uoluntate carnis, neq; ex uoluntate uiri, sed ex solo Deo. Non ex operibus iusticia, quæ feceramus nos &c. Excludimus opera humana a iustificatione, quod per opera non iustificamur, neq; cum fide, neq; sine fide, id quod tamen Aduersarij & hostes Euangelij Papistæ dicunt, nescientes de quibus affirment, Nam nullus eorum expertus est unquam, quod per opera iustificatus est sive sine fide, sive cum fide, ut nunc non di-

cam.

cam, quod tales fidem habere non possunt, ut manifeste uides in Pharisæo, Luc. xvij. & in istis pharisaicis Theologis, qui post multa opera docent Christianum hominem debere dubitare, Egregie scilicet iustificati sunt per sua opera.

Igitur, Sola fide, dicimus ex scriptura & Euangelio Christi, contra Sophisticas iustificationes, quia uerbum Dei in scripturis Sanctis & in Euangelio salutis nostræ, dicit, Non ex operibus, ut astrauiamus gloriam Christi, qui solus est iusticia nostra, quemadmodum Ieremias prædixit, hoc est, nomen quo uocabunt eum, DOMINUS IVSTICIA NOSTRA. Nam quæ de fide dicimus, dicimus de Domino nostro Iesu Christo, qui fide apprehensus est iusticia nostra, Non potest apprehendi, nisi Sola fide, Ergo Sola fide iustificamur, id est, Solus Christus filius Dei, qui sola fide apprehenditur a nobis, est iusticia nostra. Sed nostri Aduersarij hanc iusticiam fide, quæ non est operum, non intelligunt, quia nunc quam sunt experti.

Vbicunq; igitur scriptum est, Non ex operibus, ibi uere intelligitur scriptum Sola fide, Nam disputatio & contentio est, num iustificemur ex operibus, uel potius ex fide. Et scriptura dicit, Non ex operibus, sed ex fide in Christum, id quod & approbat experientia omnium Sanctorum, Ergo Sola in Christum fide nos iustificari, nihil aliud est, quam Solo Christo, & per solum Christum fide apprehensum nos habere remissionem peccatorum, nos esse filios Dei ad imaginem Dei, in iustitia & sanctitate ueritatis, nos habere uitam æternam. Breuiter, hoc nihil aliud est, quam ipissimum Euangeliu gloriæ magni Dei. Qui hoc negat, negat Christum. Qui hoc damnat, damnat Christum. Qui credit in Christum

Gggggg ij habet

Attende &
disce hoc dia
ligentiſimo.

Non ex ope
ribus.

DE BLASPHEMIA

habet uitem æternam. Qui non credit dominatus est,
Christus dicit, Ego sum resurrectio & uita, Qui credit
in Me, etiam si mortuus fuerit, uiuet, & omnis qui uiuit
& credit in me, non morietur in æternum &c.

simile.

Certe, ut audis, fides in Christum non est hic Christo res mortua, ut illi Iacobò sua fides, sed ipse Christus in fide nostra est uita æterna, dum interim non credentes manent in morte æterna. Sicut preiosa gemma in anulo aureo comprehensa, facit anulum ualere multis milibus aureorum, cum interim aurum anuli uix ualeat aureis tribus, quod uel pauper rusticus posset sibi comparare. Sic Christus in fide nostra facit fidem omnipotentem, iustificantem, saluantem, impetrantem a Deo omnia, omnia efficientem, etiam maxima, etiam maiora, quam Christus fecit super terram. Ioh. xiiij. quemadmodum Christus alibi etiam dicit, Omnia sunt possibilia credenti, & Habacuc, Iustus ex sua fide uiuet, non erit inanis homo & res mortua, sed potius erit uiuens uita æterna. Hæc fides non est mors, ut tua Iacobe, sed uita æterna, Christus Ioh. xvij. Hæc est uita æterna, ut credant etc. Hæc fides non est res mortua, quæ sit uiuificanda per opera Iacobi, uel res informis, quæ formetur Sophistica charitate, quemadmodum uocat fidem charitate formam, Omnia tribuunt charitati suæ, siue operibus suis, iusticiam & uitam æternam, confidentes in semetipsum tranquam iusti, & aspernantes cæteros, ut ille Phariseus Lu. xvij. & nunquam iustificantur coram Deo, ut ibidem dicit Christus. Ideoq; & nunquam faciunt bona opera, id est, opera quæ Deo placeant, etiamsi multa faceantur, Et non uident coeci, se nihil aliud docere, quam legem siue opera humana, non Christum ad iusticiam

SPIRITVS.

CCCCLXXI.

Nicetam & uitam æternam, Euangelium Christi non nos uerunt. Fidem autem dicunt esse rem mortuam, & omnino inanem, nisi formetur & uiuificetur per uiuificantia & omnipotentia ipsorum opera, & non uident blasphemii, omnia quæ scriptura sacra de fide dicit, de Christo dici, qui factus est nobis a Deo iusticia, sapientia, sanctificatio, redemptio & uita æterna.

Dicere autem, quod Christus, quem sola fide suscipit Iacobina Dœ pimus (Ioh. i.) est res mortua, inefficax, inanis, absq; spiritu, donec per spiritum operum & uitam meorum operum uiuificetur, ut misera fides in Christum miser Christus fide apprehensus uiuat & aliquid possit, est insignis blasphemia & uenenum antiqui serpentis, negatis Christum esse nostram iusticiam & salutem, & tamen ista uidet in manifestis Iacobi uerbis, & ne dubites de sententia eius, illustrat suam doctrinam ualde aperta similitudine. Sic enim ait, Sicut corpus absq; spiritu mortuum est, ita & fides absq; operibus mortua est, Qui non uidet sentiam Iacobi in hac similitudine, nihil uidet.

Sihoc dicit Iacobus de iactata, falsa & mortua Dœ Euangelica monum fide, quemadmodum quædam eius uerba so- interpretatio nant, qnæ non est uera fides, quid opus erat hac dispu- periculosoře tatione contra iusticiam fidei, contra doctrinam Prophe uerborum I& tarum & Apostolorum, contra experientiam omnium cobi, ne ex Sanctorum, atque adeo contra Christum iusticiam no- uerbis Iacobi stram: quid opus erat etiam corrumpere & falsificare condemnes hasce scripturas, Credidit Abraham Deo. Et Rhaab impie Christe per fidem iustificata est: quid opus erat operibus hu- cum Euange manis tribuere iusticiam & uitam, id quod est negare lio gloria Del Christum esse iusticiam nostram & uitam? Satis fuisset et tua salute

G g g g g iii dicere

DE BLASPHEMIA

dicere contra illos, qui gloriantur se credere & pessime uiuant, Tu non credis, fides de qua gloriariis mortua est, id est, nihil est, id quod declaras tamen ex fructibus infidelitatis, qui talia agunt, non sunt filii Dei, & (ut Paulus ait) regni Dei hereditatem non consequentur, quemadmodum in hac sententia de ficta fide recte dicit Jacobus, & bene conuenit.

Quæ, inquit, utilitas est, fratres mei, si fidem dicat aliquis se habere, id est; iactitet se etiam credere & non esse infidelem, opera uero non habeat, uidelicet fidei siue fidelis hominis, sed pessime uiuat malis operibus, quæ sunt fructus infidelitatis, Num potest fides (scilicet illa falso iactata) saluum facere illum? Et addit simile, Quod si, inquit, frater aut soror nudi sunt, & e gentes quotidiano uictu, Dicat autem aliquis uestrum illis, abite cum pace, calescite & saturamini, non tamen dederitis illis, quæ sunt necessaria corpori, quæ erit utilitas? Certe ille est irrisor proximi non dilector, nullam habet charitatem erga proximum, Ergo non habet fidem, & declarat ipso facto siue opere malo, quod est contra charitatem, se mentitum esse quando dixit se fidem habere. Sic & fides, quam dicit se aliquis habere, si facta non habuerit, id est, si mala opera produixerit, nullam charitatem erga proximum exhibuerit, mortua est in se met ipsa, id est, nulla est, non est fides uera, sed mendax opinio, & Satanæ ludibrium.

Fides uera in Christum efficit, ea est per charitatem, habet bona opera.

Quia fides in Christum est Dei uirtus, uiua & efficax, quæ per charitatem operatur bona opera, ut Paulus dicit Gala, v. tantum abest ut sit mortua, ut potius charitas & bona opera sint mortua, id est, nulla & plane nihil sine fide, Vbi enim non est fides in Christum (hoc enim

SPIRITVS. CCCCLXXII.

enim solum uocat scriptura fidem & fiduciam & spem in pera ex fru^o
 Deum) ibi non potest esse charitas & bona opera a Deo. dum salutis,
 præcepta. Quia mala arbor non potest proferre, impos- non est abs^o
 sibile est, ut proferat fructus bonos. Vbi uero est fides in fructu iusti-
 cie, ut Iacobi
 na Dœmonū
 fides, que on
 dio habet De
 um, & perfe-
 quitur Abe-
 lem, id est, San-
 tos.
 Christum, ibi homo iustificatus, & filius Dei per hanc
 fidem factus, habet charitatem; ibi fides per charitatem
 operatur bonum erga omnes, ibi Spiritus sanctus, qui
 fide illuminauit & purificauit cor, ut clamemus ad De-
 um, Abba Pater, facit abhorrire ab omnibus Diaboli o-
 peribus, & amare opera Dei, id est, bona opera quæ De-
 us præcepit, in primis uerbum Dei per Prophetas & A-
 postolos nobis traditum, ut non deficiamus a fide ad do-
 ctrinas & mandata hominum, quæ sunt doctrinæ &
 blasphemiae Dœmoniorum, in hypocrisi loquentium
 mendacium &c.

Sic & Augustinus docet de iusticia fidei & operis
 bus legis, id est, bonis operibus per legem Dei in decem
 præceptis nobis mandatis. Non enim opera legis in Pau-
 lo significant solum opera ceremonialia in Mose, quem
 admodum quidam dixerunt, contra quos eruditæ ex sa-
 cra scriptura scribit Augustinus in libro de Spiritu &
 Litera, quali uero ex operibus ceremonialibus legis di-
 uinæ non iustificemur, sed iustificemur ex operibus &
 ceremonialijs traditionum humanarum, uotis monasticis
 & excogitatis cultibus falsarum religionum Scriptura
 dicit, Non ex operibus. Item, Non ex sanguinibus &c.
 Augustinum cito, quod ueritatis hostes trepidant & at-
 toniti audiunt, quando uident testimonia doctorum,
 ubi uero audiunt testimonia Dei ex doctrina Prophe-
 tarum & Apostolorum atq; adeo ex ore Christi, de quo
 Pater dicit, Hunc audite, & Moses, Illum audies, uel
 contemnunt, uel haeresin esse clamant, & non cessat
 iste.

DE BLASPHEMIA

iste Antichristianus populus contemnere & blasphemare.

Augustinus in libello de fide & operibus, ex scriptura & ratione Evangelij Christi, sic dicit cap. xiiij: cum dicit Paulus, Arbitrari se, iustificari hominem per fidem sine operibus legis, non hoc agit, ut percepta ac professa fide, opera iustitiae condemnentur, sed ut sciat se quicq; per fidem posse iustificari, etiamsi legis opera non præcesserint. Sequuntur enim iustificatum, non præcedunt iustificandum. Si Augustinum aduersarij in hac recipiunt parte, certum sit eis, opera non iustificare coram Deo, neq; cum fide, neq; sine fide. Solam uero non Dœmoniorum Iacobi, sed in Christum fidem, quæ postea operatur uel efficax est per charitatem, ut artifex operatur per instrumentum, quod sine artifice mortuæ res est & inefficax. Si uero ibi postea charitas non est, ne fides quidem ibi est illa, quæ solum Christum credit & confidit esse iusticiam suam, sed homo nihil est, ut dicit Paulus contra iactatores charismatum, qui charitatem non habent, i. Corinth. xij. etiamsi homo habeat omnem fidem.

Si habuero omnem fidem
Locutus Mat. 7. Omne dixit pro magnam, de fide heroica faciente miracula in nomine Christi, de qua cap. superiori dixit. Alijs per Spiritum datur fides, fides in Christum datur omnibus Christianis, non quibusdam, & sine illa fide nemo est Christianus. Ergo illa fides, quæ datur quibusdam, est singulare donum Dei faciendi miracula, ut habuit Iudas proditor, non solum alij Apostoli, Matth. x: ut habent etiam illi Matth. viij. qui coram extremo iudicio dicturi sunt, Domine, nonne in nomine tuo prophetauimus, siue prædicauimus? nonne in nomine tuo Dœmonia eiecumus & signa magna fecimus? quibus dicet Christus,

SPIRITVS: CCCCLXXIII.

Christus, Discedite a me operari*j* iniquitatis, uos idolo*s* latr*a*, qui ex illis optimis & maximis operibus meis, quae (ut dicitis) fecistis in nomine meo, constituistis uos Deos alienos, siquidem confiditis uos suscipiendos in uitam æternam propter illa opera, quemadmodum dicitis, Domine, Nonne in nomine tuo prohetauimus &c. Ergo propter illa opera maxima debes nos suscipe*r*e. Toruum aspicis nos, & terres nos tuo iudicio, uis nos abi*c*ere, nos fecimus maiora opera quam illi, quos nunc suscipis, Ergo sumus digniores uita æterna quam illi, uide ne facias nobis tam sanctis uiris iniuri*s* am.

Egregie fatentur se non credere, quod per Solum & propter solum Christum sint suscipiendi, sed propter sua opera, quae maxima fuerunt. In opera illa crediderunt, non in Iesum Christum. Per illa opera & egregia dona Spiritus, cum essent in officio Christi, sese magnisificabant, & alijs sese præfereant, quemadmodum Doctores Corinthiorum, non aliter atq*z* Pharisæi, Lucæ xvij: qui confidebant in semetipsis tanquam iusti, & aspernabantur cœteros. Respiciunt in singularia dona sua, quae præ coeteris acceperunt, & confidunt in operibus suis, id quod non est credere in Christum, siue confidere in Solo Christo. Et contemnentes alios, qui tanta dona non acceperunt, suscitant dissidia in Ecclesia & sectas, id quod non est charitatem habere. Vbi non est fides in Christum, ibi non est charitas erga proximum. Porro ubi uides non esse charitatem, sed malam uitam, non solum illam coram mundo in honestam, quando homo in officio Dei per singularia Dei dona sese magnifacit, & conterat alios, facit quidem multa & maxima opera, etiam diuina miracula, non tamen ad gloriam Dei, quam

H h h h h non

DE BLASPHEMIA

non curat, neq; ad commodum proximi, de quo non est sollicitus, licet per Deum in officio talia cedant ad gloriam Dei & salutem proximi, ut Iudæ proditoris prædicatione & miracula in Apostulatu ipsis credentibus & sacernatis, sed ad suam ostentationem, gloriam, cupiditatem & lucrum, ibi ut certo signo certus esse debes illum hominem esse nihil coram Deo, non credere in Christum, non esse filium Dei, etiam si totus mundus iuret eum esse sanctissimum.

ne statim iudices Excipio (ne statim iudices) infirmitates Sanctorum, quæ post conuersionem adhuc tantæ sunt, ut penescandalizemur de Ecclesia Christi, & tamen interim Deus eos diligit, & ipsi insitis infirmitatibus seruantur, ne pereant.
dices, excipio
infirmitates
Sanctorum,
cum interim
damnatae sunt
sancitatem
nebulonum.

Extra hasce temptationes, Charitas est externum sicutum internæ fidei, atq; adeo est fructus fidei, quemadmodum Christus dicit, in hoc cognoscent omnes, quod mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad inuicem. Non dicit, Per charitatem iustificabimini & habebitis uitam æternam, ut non dicam quod hoc non potuit dicere illa dei, non est iure unica salus nostra, quod tamen dicunt nostri Sophistæ affectio nostra pud Papistas, qui charitatem uocant gratiam, & sub nomine Gratiae sive charitatis sive, nihil aliud docent quam legem contra ueram gratiam Dei in Christo, & homines sub lege propter peccatum damnatos, iustificandos per dilectionem Dei & proximi, id est, per legem sive legis impletionem, quod est impossibile Rom, viii. Nam qui adhuc in peccatis suis sub lege sunt, legem præstare non possunt.

sophistæ. Id quod testificantur istorum Sophistarum contumacis, qui postquam multa opera fecerunt non solum sepius dubitari legis, sed etiam & multo amplius traditionum humanarum &

SPIRITVS. CCCCLXXIII.

rum & sacerdotum cultum & falsarum religionum, sicut
 Scribæ & Pharisæi, de quibus legis in Euangelio, & post
 quam inflati sunt religione Angelorum in ihs que non no-
 uerunt, cœcitate & amentia a Deo percussi, tamen adhuc
 dubitant num sint in statu salutis, num sua quæ faciunt
 Deo placeant, & Christianum docent oportere dubitare,
 Damnant recte Pelagiū, qui libero arbitrio hominis per
 legem tribuit iusticiam & salutem, quod homo per libe-
 rum arbitrium & uires proprias possit implere legem &
 legi satisfacere, quæ precipit, Dilige Deum super omnia
 ex toto corde tuo, ex omnibus uiribus tuis, & ex tota ani-
 ma tua, & proximum tuum sicut te ipsum, & sic saluus fie-
 ri per legis impletionem, Cum uero accusaretur a fidelis-
 bus Pelagius, quod per hæc negaret gratiam DEI, Re-
 spondit, Nequaquam nego gratiam Dei, sed dico, Ma-
 gnam esse gratiam Dei, quod dedit hominibus legem, &
 reuelauit nobis suam uoluntatem in lege, quid uelit a no-
 bis præstari, & cognoscentes uoluntatem Dei, possumus
 præstare legem per liberum arbitrium naturale illud nos-
 strum, Sed ipsi nihil minus docent iusticiam legis, & ne-
 gant gratiam Dei in Christo sub nomine & furo gratiae,
 quam uocant dilectionem Dei & proximi, iusticiam au-
 tem Dei per fidem in Christum non nouerunt, quæ pro-
 prie est gratia & fauor Dei erga nos Rom. iiiij. &c.

Quod uero Paulus Omnem fidem dicit pro Maxi si habuero
 illam fidem miraculorum, quam mundus miretur omnem fidem.
 & tantum non adoret, ut est in historia Acto. xiiij. de qua
 antea dixerat, Alij, per Spiritum datur fides, ipsius uerba
 aperte indicant. Si, inquit, habuero omnem fidem, id est,
 tam magnam & coram mundo conspicuam, ita ut mon-
 tes transferam, Videtur tunc uulgo transferre montes,
 Hhhhh jj dictum

DE BLASPHEMIA

dicitum pro maximo aliquo facto, ut & in uerbo Christi
uides, Si habueritis fidem, ut granum sinapis, dicetis mon-
ti huic, transfer te hinc & mittere in mare, & fiet, & nihil
erit impossibile credenti. Sed uult Christus ut in hec opes
ra non confidant, tanquam per ea sint iusti & meliores
alijs, sed confidant per solam DEI gratiam in Christo se
else saluos. Sic enim scribitur Lucæ x. Reuersi sunt septua-
ginta cum gaudio, dicentes. Domine, etiam dæmonia sub-
iungiunt nobis in nomine tuo, quibus dixit Iesus, Nolite
in hoc gaudere, quod spiritus uobis subiungiunt, sed gau-
dere quod nomina uestra scripta sunt in celis. Et de operi-
bus legis, quod in ea non est confidendum uel per ea spea-
randa iusticia, dicit Lucæ xvij. Cum feceritis omnia quæ
præcepta sunt uobis dicide, serui inutiles sumus, quæ de-
duimus facere fecimus. Quemadmodum & Lucæ xvij.
dicit, Phariseum per opera legis nequaquam iustificatum,
sed potius excæcatum manere in peccatis, quia erat unius
ex illis, qui confidebant in semetipuis tanquam iusti, non
confidebant in solam Dei misericordiam, quæ est Chris-
tus, & aspernabantur alios, id est, non habebant charita-
tem. Sed de publicano confidente in solam Dei propicia-
tionem siue operibus legis, dicit æterna ueritas, Dico uo-
bis, descendit hic iustificatus in domum suam præ illo. Si
illa maxima opera miraculorum, quemadmodum dixi ex
Matth. vij. & Lucæ x. quæ tamen fiunt in nomine Chris-
ti, magna fiducia & fidei impetu, id quod datum est per
Spiritum quibusdam Christianis non omnibus, (ut Pau-
lus ait, Alij per Spiritum datur fides) non iustificant cora-
m Deo. Item Si opera legis diuinæ, quemadmodum
dixi ex Lucæ xvij. & xvij. non iustificant coram Deo, si
leant papistici doctores de suis operibus & fictis cultibus
& falsis religionibus, id est, dijs alienis & ueris idolatrijs,
per quæ confidunt iustificari & saluari.

Per

SP IR IT VS. CCCCLXXV.

Per solum Christum iustificamur & saluamur accessus *solum Christus*
 pro vita æterna, & non per opera nostra, id quod prædicat *iustitia nostra*.
 nobis tota scriptura Prophetarum & Apostolorum, atq[ue]
 adeo ipse Christus Dominus Prophetarum & Aposto
 lorum, qui ad hoc datus est nobis ut sit iusticia nostra. 1.
 Cor. 1. Sed Christum sola fide suscipimus & appræhendis
 mus ut sit nostra iusticia Ioh. 1. Ergo Sola in Christum fide
 de iustificamur coram Deo & habemus bonam consciens
 entiam coram Deo de remissione peccato, Quod Petrus sic
 dicit in Act. Christo omnes Prophetæ testimonium per
 hibent &c. & 1. Pet. 1. Benedictus sit Deus & pater Do
 mini nostri Iesu Christi, qui iuxta copiosam misericordiam
 suam regenuit nos in spem uiuam, per hoc quod re
 surrexit Iesus Christus ex mortuis, in hereditatem immor
 talem, & incontaminabilem atq[ue] immarcescibilem, conser
 uatam in celis erga uos, qui uirtute Dei custodimini per
 fidem ad salutem &c.